UMBERTO GIAMPAOLI

(1) SFORZA F., *Le prime statistiche della popolazione di Carrara*, Modena, Vincenzi.

## DOCUMENTO

Rogiti di Gio. Maria Simoni  
carte 133-134

Iacobus olim Iohannis dominici Andreoni de Aventia locavit se Iosepho Iohannis Michaelis de Sancto Terentio.

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem MDXXVII Indictione decima quinta die nono mensis Ianuarii. Iacobus olim Ihoannis dominici Andreoni de Aventia existens et personaliter constitutus ante praesentiam mei notarii et testium infrascriptorum; et interrogatus an infrascriptam locationem et conventionem quam asserebat velle facere, faciebat per vim dolum metum aut aliqua machinatione circumventus, et insuper certificatus de iuribus suis et de importantia et prejudicio praesentis instrumenti etc de quibus omnibus asserens se fuisse et esse bene informatum et plenissime instructum: Respondit se infrascriptam locationem facere bene consultus ad hoc ut discat aliquam artem qua possit se alere et honeste vivere etc. Et ideo ex certa scientia etc et cum praesentia consensu auctoritate et voluntate Palmerii eius patris et fratris dicti Androni ibidem praesentis consentientis et auctorantis etc et dictis modis et nominibus et omni alio meliori modo se locavit et dictis modis et nominibus et omni alio meliori modo se locavit et contulit se insum et operas suas Iosepho olim Iohannis Michaelis de Sancto Terentio ibidem praesenti stipulanti et recipienti ad discendum, operandum et se exercendum in artem et in his quae fiunt et exercentur circa artem calzolarie hinc ad annos sex proxime venturos. His tamen pactis, modis et conditionibus videlicet quod dictus Iacobus promisit et ex pacto se convenit stare morare et manere continue cum dicto Iosepho et in eius domo, et quod faciet operabitur dictam artem calzolarie, et in ea se exercebit et eius operas prestabit circa dictam artem calzolarie discendam in aliis et honestis et necessariis et opportunis etc. et fideliter bona fide et sine dolo se in dicta arte discenda exercendo et circa ea operas suas prestando ad morem boni discipuli etc. pro toto dicto tempore annorum sex ut supra, et quod factum aliquid in eis non faciet nec facienti consentiet, quod eius res et bona quae ad eius manus pervenerint bona fide et diligenter custodiet et consignabit ad integrum etc. Et se datum et concessurum dicta de causa omnes et singulos usufructus introitus et redditus cuiuscumque eius honorum mobilium et immobilium eidem Iosepho ad utendum et fruendum pro toto tempore dictorum annorum sex ut supra proxime futurorum libere et expedite sine aliquo reddito vel pensione seu ficto reddendo in toto dicto tempore dictorum annorum sex ut supra, ita et taliter quod dictus Iosephus ex nunc et de cetero usque ad dictum tempus dictorum annorum sex ut supra habeat et habere debeat et possit et valeat dictum usufructum dictorum honorum dicti Iacobi, et eis gaudere frui et uti valeat et possit immune et sine contradictione dicti Iacobi et alterius alicuius cuiuscumque persone etc. Dans et concedens ex nunc ex causa praedicta eidem Iosepho plenam liberam et amplam potestatem utendi et fruendi dictorum honorum ut supra etc.

Et hoc quod e converso dictus Iosephus promisit dicto Iacobo ut supra praesenti stipulanti et recipienti se dictum Iacobum recimere in domo sua et eidem facere condecenter expensas victus et vestitus in dicta domo sua usque ad dictum terminum annorum sex ut supra et eundem Iacobum diligenter, fideliter et bona fide instruere et docere

pro posse suo in dicta arte calzolarie et alia facere ad que de jure tenetur et ex consuetudine aliorum tenentium discipulos discentes artem calzolarie in terra Cararie etc. hoc addito ex pacto speciali sollemnibus stipulationibus vallato quod interim durante dicto termino sex annorum dictus Iosephus teneatur et debeat mittere dictum Iacobum ad scolas suis expensis per unum annum donec didicerit legere et scribere et facere eius computa etc. secundum morem aliorum discipulorum in simili arte etc.

Que omnia et singula ambe dicte partes dictis modis et nominibus pro se et suis heredibus promiserunt observare ad invicem etc. sub pena librarum centum imperialium pro dimidia applicandarum Camere Illustrissime domine Marchionisse Cararie etc et pro alia dimidia parti observanti etc.

Actum Cararie in domo Comunis presentibus Bastiano olim Iohannis Marie Nelli de Cararia et Nicolao olim Toni Guidi de Torano: testibus etc.

---

## POETI DI LIGURIA

---

### POESIA ED ARTE IN CECCARDO ROCCATAGLIATA CECCARDI E UNA PRIMA PAROLA DELLA CRITICA

---

Ceccardo Roccatagliata Ceccardi negli ultimi tempi della sua sventurata esistenza soleva dire di sè ch'egli « viveva da trentacinque anni in una illusione eroica » (1). Quella sua illusione si è fatta poesia ed egli è soprattutto il poeta del sogno. La realtà non ha per il poeta valore alcuno perchè la mente ed il cuore vivono già di quella serenità in sogno intravista e dal sogno rivelata, e l'anima fatta lieve insegue, di sè dimentica, il libero volo della fantasia. Tra realtà e poesia anzi è un contrasto che può cogliersi ad esempio in questo distico:

« Quegli *l'amante*: quant'oro reca Amore! Son  
[lacrime o baci?  
Baci a lui dal profondo la poesia sospira » (2).

ed il poeta è più che poeta sacerdote che nel tempio luminoso delle sue visioni di bontà e di purezza si fa degno di partecipare con fervore devoto la bellezza ai cuori gentili (3) (la poesia è delle anime elette). Ceccardo è stato definito « il Cavaliere dell'Ideale » (4) e l'ideale è il bello irrealmente che, nell'oblio dell'umana realtà, è capace di riedificarci in serena dolcezza di pensieri e di sentimenti:

---

(1) LORENZO VIANI - « Il Popolo d'Italia », 6 Agosto 1919 - Si deve allo stesso Viani un pregevole e fortunato libretto (« Ceccardo » - Ed. Alpes, 1922) in cui attraverso una serie di divertenti e curiosi episodi è narrata la vita del poeta. L'opera poetica di C. R. C. è tutta compresa in tre volumi editi a distanza di quindici anni l'uno dall'altro: - *Il Libro dei frammenti* - Carlo Aliprandi Milano 1894; *Sonetti e poemi*, Società Editrice Ligure-Apuana 1910; *Sillabe ed Ombre*, Fratelli Treves Editori, Milano 1925. Chi voglia consultare una vera e propria cronologia di tutta la produzione di poesia e di prosa dello scrittore, può leggere con profitto la prefazione di P. A. BARATONO all'edizione di « Sillabe ed Ombre » la quale può anche servire, per notizie biografiche, di utile complemento al citato libretto del Viani.